
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 10-N 

 din 12 decembrie 2022 
 

/ cu privire la convocarea ședinței a 3-a ordinară a  

Consiliului  comunal  Larga,  Briceni /  

   

Având în vedere prevederile: - art. 16  alin (2, 3, 5), art. 29, alin. (2) și art. 32, alin. (1)  din 

Legea Republicii Moldova privind Administrația Publică Locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 

2006, cu modificările și completările ulterioare, 

D I S P U N : 

1. Se convoacă  ședința a 3-a ordinară  a  Consiliului comunal Larga pentru data de 20 

decembrie 2023, orele 1100  în sala de ședințe din sediul primăriei cu următoarea ordine 

de zi: 
1. Cu privire la formarea componenței nominale a comisiei pentru organizarea licitațiilor 

„cu strigare”. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

2. Cu privire la operarea modificarilor la bugetul primăriei Larga pentru anul 2023 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

3. Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare și  impozitului funciar 

în comuna Larga pentru anul 2024. 

RAPORTOR: Guțan Ala, perceptor fiscal a primăriei Larga. 

4. Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2024. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

5. Cu privire la aprobarea efectivului limită a unităților de personal pe instituții finanțate  

din bugetul primăriei Larga. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

6. Cu privire la stabilirea cuantumului plății lunare pentru copii care frecventează 

instituțiile preșcolare și școala de muzică pentru anul 2024. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

7. Cu privire la actualizarea politicii de contabilitate. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

8. Cu privire la stabilirea normelor combustibilului consumat de mijloacele de transport ale 

primariei Larga . 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

9. Cu privire la casarea mijloacelor fixe scoase din uz in urma inventarierii anului curent. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

10. Cu privire la aprobarea nomenclatorului tarifelor serviciilor prestate de primăria Larga, 

pentru anul 2024. 

RAPORTATOR: Butelschii Iurii, secretar-interimar al Consiliului comunal Larga. 

11. Cu privire la aprobarea ajutorului material pentru donatorii de singe voluntari din 

comuna Larga, preconizat pentru anul 2024. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 



 

 

12. Cu privire la aprobarea bugetului pentru anul 2024 (prima lectură). 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

13. Cu privire la aprobarea bugetului pentru anul 2024 (lectură a doua). 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

14. Cu privire la aprobarea planului de achizitii pentru anul 2024. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef al primăriei Larga. 

15. Cu privire la programarea concediilor anuale pentru anul 2024 a  primarului și a 

secretarului Consiliului comunal Larga. 

RAPORTOR: Butelschii Iurii, secretar-interimar al Consiliului comunal Larga. 

16. Cu privire la aprobarea bilanțului pământului comunei Larga pentru anul 2024. 

RAPORTOR: Butelschii Iurii, specialist în reglementarea proprietății publice a primăriei 

Larga. 

17. Examinarea cererilor.  

RAPORTOR: Butelschii Iurii, secretar-interimar al Consiliului comunal Larga. 

 

2. A invita la ședința Consiliului comunal Larga aparatul Primăriei, șefii instituțiilor 

subordonate și reprezentanții societății civile din comuna Larga.  

 

 

Primar de Larga   ................................................   Radu URECHEAN  

 


		2023-12-13T10:04:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




